
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  603  DEL  24/06/2025 

OGGETTO
REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  D'ARZO  IN  COMUNE  DI 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE) - 1 STRALCIO. APPROVAZIONE DELLA SPESA IN FAVORE 
DELLA SOCIETA' ARCA S.R.L. PER NUOVO ALLACCIO IDRICO - UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU M4C1 - 3.3 - CUP C58E18000120005. CIG B75FE8355E.

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con  Determina  dirigenziale  n.  258  del  23/03/2023  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  ai  sensi  dell’art.23  comma  8  del  D.Lgs  50/2016  finalizzato  alla 
“Realizzazione della nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Sant'Ilario D'Enza – 1° stralcio”, 
per l’importo complessivo stimato in € 4.001.946,12, CUP n. C58E18000120005, CUI 
n. L00209290352202100009 annualità 2021 del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 21-23 e che lo stesso intervento è Finanziato nel modo seguente:

➢ per € 2.416.000,00 con risorse FSC 2014-2020- Piano operativo della Regione 
Emilia-Romagna, Delibera CIPE n.76/2017;

➢ per  €  1.585.946,12  "Finanziato  dall'Unione  europea  –  NextGenerationEU" 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili  nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell'edilizia  scolastica”  finanziamento  del  MIUR,  di  cui  al  D.M.  175/2020,  poi 
rettificato  dal  D.M.  28/2020  (accertamento  n.  60/2023  al  cap.  841/1  del  PEG 
2023), richiesto nell’ambito della PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA 
AI  SENSI  DELL’ART.1  COMMA  160  DELLA  L.107/2015,  DEL  DECRETO 
INTERMINISTERIALE  ATTUATIVO  DEL  3  GENNAIO  2018  E  DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.385/2018 – TRIENNIO 2018-2020 
E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI, in particolare la DGR 69/2020;

– con Determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2022 è stato aggiudicato l'appalto 
integrato all’operatore economico Dicataldo Sabino, con sede legale in via P. Ricci n.  
39, 76121 Barletta (BT) - C.F.:DCTSBN59C29A669Q, P.I. 02548810726;

– con Verbale di Consegna lavori,  n.  prot. 12074 del 28/03/2023, si è dato inizio ai  
lavori;

Atteso che:
– il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini, funzionario presso il 

Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica U.O. Edilizia;

– i lavori per la realizzazione dell'edificio scolastico sono in fase di completamento ed è 
necessario procedere con un nuovo allaccio idrico;

– si  è  pertanto  richiesto  (Codice  di  rintracciabilità 36335481)  all'Ente  gestore  del 
Servizio idrico integrato della Provincia di Reggio Emilia “ARCA S.r.l.” con sede legale 
in Reggio Emilia, in Piazza Prampolini,  1 – 42121, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
03035810351 un sopralluogo presso l'area dei lavori, per valutare i costi e le modalità  
di intervento di un nuovo allaccio idrico;

Determinazione N. 603 del 24/06/2025 
pag. 2/6



– dal sopralluogo effettuato in data 13/06/2025 è emerso che il tubo proveniente dalla 
strada,  presenta  un  diametro  inadeguato  alle  portate  richieste  dalla  scuola  in 
esercizio, quindi IRETI procederà con un nuovo stacco stradale (diam. 50mm) fino al 
pozzetto i cui verranno installati due contatori e da cui partiranno le reti a servizio 
dell'edificio e dell'antincendio;

– in data 23/06/2025 è stato acquisito con mail il preventivo Codice  50041100700 per  
un nuovo punto fornitura di acqua in Via Gramsci  n.23 con una portata di 9,8 mc/h e 
pressione 2,50 bar;

– l'importo del corrispettivo per i lavori necessari alla realizzazione del nuovo punto di 
fornitura è pari  ad € 2.100,32,  oltre IVA al  10% per  €  210,03,  per  un totale  di  € 
2.310,35;

Dato atto che:
– l'importo di €  2.310,35  è finanziabile con gli importi previsti dal Quadro Economico 

alla voce “B.2.2 – Allacciamenti ai pubblici servizi”;

– la Società ARCA S.r.l. all'interno della documentazione componente il 
preventivo comunica inoltre che:

➢ il preventivo rimarrà valido fino al 11/12/2025;

➢ per procedere con l'esecuzione della prestazione è necessario procedere 
al pagamento dell'importo indicato, dandone poi successiva comunicazione;

– il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è B75FE8355E;

Ritenuto di:
– accettare il preventivo proposto dalla Società ARCA S.r.l., relativo ai lavori necessari a 

realizzare un nuovo punto di fornitura idrica presso il nuovo edificio scolastico in fase 
di completamento;

– impegnare la spesa di € 2.310,35 (IVA 10% compresa) alla Missione 04 Programma 
02  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025 e al corrispondente 
cap.  4540  art.  1,  impegno  reiscritto  246/2025  del  PEG  2025 codice  V  livello 
2020109003, tenuto conto che la stessa è ricompresa nelle somme a disposizione 
del quadro economico di progetto, alla voce “B.2.2 – Allacciamenti ai pubblici servizi”;

– provvedere alla liquidazione dell'importo di €  2.310,35  (IVA 10% compresa) a 
seguito  di  emissione  di  fattura  elettronica  da  parte  della  Società  ARCA  S.r.l., 
specificando che il pagamento avverrà con bonifico su coordinate bancarie intestate a 
IREN  S.p.A., indicando  come  causale  del  versamento  la  seguente  dicitura: 
“PROVINCIA DI REGGIO EMILIA codice di rintracciabilità n. 36335481 – Versamento 
per nuovo punto fornitura Codice preventivo 5004100700”;

Visti: 
– l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;
– D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
– D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
– D.Lgs. n. 267/2000;

Determinazione N. 603 del 24/06/2025 
pag. 3/6



– D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
– D.Lgs. n. 50/2016;
– D.Lgs. 56/2017;
– D.L. 32/2019;
– L. 55/2019;
– D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
– il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;
– il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

– la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che 
approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

– i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani;

– gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;

– il  decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
luglio;

– il decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108;

– il  decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

– il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi  iniziali,  intermedi e finali  determinati  per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

Determinazione N. 603 del 24/06/2025 
pag. 4/6



– il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in 
materia  di  modalità  di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e 
procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. 
DPCM Monitoraggio);

– la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  recante  “Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 
2021,  n.  21 -  Trasmissione delle  Istruzioni  Tecniche per  la  selezione dei  progetti 
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”;

– la guida operativa per il rispetto del principio DNSH del MEF approvata con Circolare 
della Ragioneria Generale dello Stato (RGS) n.32/2021 e aggiornata con la n.33/2022 
e successivamente con la n.22/2024;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

– per le motivazioni espresse in premessa, di accettare il preventivo proposto da 
ARCA S.r.l., per la realizzazione di un punto di fornitura idrica presso la nuova sede 
dell’Istituto D’Arzo, Via Gramsci n.23 a Sant’Ilario d’Enza (RE), nei pressi dell'area di 
cantiere dei lavori in oggetto;

– di approvare la spesa di € 2.100,32, oltre IVA al 10% per € 210,03, per un totale di € 
2.310,35, in favore della Società “ARCA S.r.l.” con sede legale in Reggio Emilia, in 
Piazza Prampolini, 1 – 42121, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03035810351, al fine di 
dar corso al preventivo richiesto e citato in premessa;

– il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è B75FE8355E;
– di  impegnare  la  spesa  di  €  2.310,35  (IVA  10%  compresa)  alla Missione  04 

Programma 02  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025 e al 
corrispondente cap. 4540 art. 1, impegno reiscritto 246/2025 del PEG 2025 codice 
 V  livello 2020109003, tenuto conto che la stessa è ricompresa nelle somme a 
disposizione del quadro economico di progetto, alla voce “B.2.2 – Allacciamenti ai 
pubblici servizi”;

– di  provvedere  alla  liquidazione  dell'importo  di  €2.310,35  (IVA 10%  compresa)  a 
seguito  di  emissione  di  fattura  elettronica  da  parte  della  Società  ARCA  S.r.l., 
specificando che il pagamento avverrà con bonifico su coordinate bancarie intestate a 
IREN  S.p.A.,  indicando  come  causale  del  versamento  la  seguente  dicitura: 
“PROVINCIA DI REGGIO EMILIA codice di rintracciabilità n. 36335481 – Versamento 
per nuovo punto fornitura Codice preventivo 5004100700”.

Determinazione N. 603 del 24/06/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 24/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 603 del 24/06/2025 
pag. 6/6


